Et au demeurant, supplyera ledit seigneur roy nous vouloir toujours avoir en sa bonne grace et recommandation, et nous tenir pour sa très-humble cousine. Et pleust à Dieu que eussions le moien, pouvoir et auctorité de conduire une bonne et universelle paix en la chretienté, à l'honneur et louange de Dieu et contentement des princes chrestiens; car nous le desirons plus que personne qui vive en ce monde, quoy qu'on vueille dire au contraire, comme la conduite et demonstration des affaires en peullent respondre pour nous. Fait à Malines, ce xviii<sup>e</sup> jour de decembre anno xv<sup>e</sup> et xii.

*Signé* MARGUERITE.

possimus recedere hinc procurator et ego,  
qui sumus in aperto periculo. Notet *Be-*

*nignus* verbum : *Benignus* est prudens; non  
possum pro nunc aliud scribere. »

1513.

Cette année a commencé à Pâques, 27 mars.

CLXI.

LOUIS XII À MARGUERITE D'AUTRICHE.

Si Charles d'Autriche était majeur, le roi le sommerait de venir le servir comme son vassal, dans la guerre que le roi d'Angleterre veut lui faire. Il prie en outre Marguerite de déclarer si elle est ou non résolue de prêter secours aux Anglois. (*Copie.*)

26 mai, à Étampes.

Ma cousine, j'ay receu les lettres que m'avez escriptes par le sieur de Genly, mon conseiller et chambellan ordinaire, et sceu l'expedition et despesche que luy avez faite; et tant par icelle que par ce que j'ay depuis entendu, on demeure par delà en volenté de bailler ayde et faveur aux Anglois, anciens ennemys de la couronne de France, tant en gens de cheval des pays de Haynnau et Brabant que de navires, pour leur passage des pays de Hollande et Zelande, qui est ouvertement contrevenu au bien de paix et amitié quy, de tout temps, a esté entre moy et la maison de Flandres. Par quoy, si mon cousin le prince de Castille, vostre nepveu, estoit en eage, je le sommeroie à me venir servir contre lesdits Anglois, tant pour ce qu'il est yssu de laditte couronne, que pour ce qu'il est per de France et mon vassal, comme savez; mais, à cause de son jeune eage, je ne l'ay voulu ny ne veul faire. Et pour ceste heure, me souffit à vous, ma cousine, qui avez la totalle charge de ses affaires et de ses pays, en escrire encores un cop, en vous priant, pour le bien de mondit cousin et de ses pays et subjets, me faire savoir vostre vouloir et intention sur ce et comme vous entendez que vous et lesdits pays de mondit cousin et ses subjets, vivrés doresnavant avec moy et les miens; car le temps porte et requiert qu'il est besoing

de savoir maintenant quy sera amy ou ennemy, afin que selon cela et que vous m'en escripez, je y pourvoie comme je verray que faire se devra par la raison<sup>1</sup>.

Pareillement, ma cousine, j'escrrips aux villes de Flandres<sup>2</sup> et d'Artois, subjettes à laditte couronne, pour semblablement entendre leur intention et vouloir. Et à tant, ma cousine, etc. Escript à Estampes, le xxvi<sup>e</sup> jour de mai.

Signé LOYS. Et plus bas : ROBERTET.

CLXII.

JACQUES DE BANNISSIS À MARGUERITE D'AUTRICHE.

Bataille de Novare. Soulèvement des Milanais. MM. de la Trémouille et Trivulce ont été faits prisonniers. Le fils de ce dernier a été tué par un capitaine suisse dont il détenait l'héritage. Belles promesses du vice-roi. Les Suisses annoncent leurs succès à l'empereur, et le prient de les aider à terminer cette guerre. (*Original.*)

21 juin, à Worms.

Serenissima madama, etc. . . . . Nudiustertius scripsi S. V. de victoria quam omnipotens Deus dederat illustrissimo duci Mediolani et Helvetiis contra Gallos, et misi litteras D. Georgii Gadii, ut eo certior esset S. V.

Postea supervenerunt littere ejusdem ducis de vi et domini Andræ de vii ex Como. Dux scribit quod, ipso existente in Novara cum vi<sup>m</sup> Helvetiis, pridie illius diei que fuit v presentis, circa noctem supervenerunt alia xii<sup>m</sup> Helvetiorum; et tunc consilio facto, deliberaverant eadem nocte aggredi hostes; sed propter lassitudinem militum,

<sup>1</sup> Marguerite répondit au roi que c'était contre son gré que divers particuliers des Pays-Bas avaient pris du service pour le roi d'Angleterre et lui avaient vendu des bateaux. (*Lettres de Louis XII*, IV, 154.) Mais cette déclaration n'était pas sincère, comme on peut s'en convaincre en jetant

les yeux sur deux lettres que nous avons insérées dans la Correspondance de Maximilien et de Marguerite, II, 133 et 141.

<sup>2</sup> La lettre adressée à cet effet aux Gantois est du 20 mai. (*Lettres de Louis XII*, IV, 120.)

distulerunt usque ad mane. Et die vi<sup>a</sup> valde mane irruerunt in hostes, qui non plus quam duo miliaria Italica aberant a Novara, inter Trechate et Novariam, et cepta etiam res primo cum bombardis. Postea conseruerunt manus, et pugnatum est circiter unam horam, non plus. Profligarunt hostes, lucrati fuerant artellariam et omnia tentoria, et quasi totum peditatum interfecerant, et jam persecuti fuerant alios ultra locum ubi pugnatum est ad unum miliare italicum, et continue prosequabantur victoriam, et data litterarum erat hora XIII, more Italico, que potest esse hora circiter nona ante meridiem.

Scribit autem D. Andreas quod nuntius qui ex castris portavit litteras ad Comum, tribus horis post datam litterarum, discesserat, quod viderat occisos, ad punctum recessus sui, ultra sexcentos homines gravis armature. Venerat postea fama quod Tramugla<sup>1</sup> et Triultius<sup>2</sup> fugerant in Trechate, quod distat a Novara v miliaribus italicis, et erat oppidum ipsius Triultii, et quod jam erant circumdati ab Helvetiis nec poterunt evadere. In Mediolano, audita clade Gallorum, populus ad arma cucurrerat, et existimabantur in armis esse ultra xi<sup>m</sup> hominum, et jam depredati fuerant quinque domos illorum qui secuti fuerant partes gallicas; et dominus de Concorsal, qui tenebat veterem curiam cum cc peditibus, volens fugere in arcem, fuit trucidatus a populo cum suis cc peditibus. Ino gubernatores Mediolani scribebant domino Andree ut celerrime advolaret Mediolanum ad sedandum tumultum populi. Et sic dominus Andreas cum aliis nobilibus Mediolani conscenderat equum et ibat Mediolanum. Dux vero continuo prosequabatur victoriam.

Ex Mantua de viii presentis habetur certificatio istius victoriae, et quod ibi fama erat quod Tramugla et Triultius erant capti, et etiam Sacramoro Vicecomes, et quod Veneti maxime fugiebant; hec sunt que hactenus habita sunt. Singulis autem momentis expectamus nova de ulteriori successu et particularibus, qui cum venerit, quantum notitiam meam pervenerit scribam serenitati V.

<sup>1</sup> Louis de la Trémouille, tué à la bataille de Pavie.

<sup>2</sup> Jean-Jacques Trivulce, depuis maréchal de France.

Scribit D. Georgius de Alto-Saxo<sup>1</sup>, capitaneus Helvetiorum, se manu sua confecisse filium Triultii, qui erat comes de Musoch, quum ad ipsum D. Georgium legitime et hereditate spectabat ille comitatus, et Triultius eum indebite occupaverat.

Mitto serenitati V. cum hiis successum rerum Janue qui secutus est ante victoriam istam, sed credo quod ad hanc diem dux reintra-vit. Illustrissimus dominus vice-rex scripsit cesaree majestati antequam esset parta ista victoria, de ii presentis et castris prope Trebia, excusans se quare voluerit retrocedere, et dicit quod jam construxerat pontem supra Padum et nolebat progredi contra hostes, et pollicetur quod brevi cesarea majestas audiet felicia nova de destructione Gallorum et Venetorum<sup>2</sup>. Jam de Gallis auditum est; spero cito audiemus et de Venetis. Que ulterius contingent, prout ego intellexero, scribam serenitati V., cujus benignitati me humillime comendo. Vormatie, die xvi mensis junii, anno Domini M D XIII.

Scriptis hiis, venerunt littere cesaree majestati ab xi cantonibus Helvetiorum, quibus nunciant sibi hanc victoriam, et dicunt cesos ex hostibus ad viii<sup>m</sup> hominum, et quod ceperant xxiiii magnas petias artellarie, et de parvis, videlicet de archibutis 1220, cum pulveribus et balotis, et habuerant castra eorum et omnia impedimenta et quidquid habebant, et quod idem cantones deliberaverant mittere alia viii<sup>m</sup> hominum ad terminandum totaliter istud bellum, et rogant majestatem serenissimam ut itidem ipse incumbat huic expeditioni.

E. S. V. Humillimus servitor, JACOBUS DE BANNISSIS.

<sup>1</sup> Le baron George d'Alt-Sax.

<sup>2</sup> Raymond de Cardone, vice-roi de Naples, faisait toujours de brillantes promesses, mais n'agissait pas. Jean le Veau écrivait, à la date du 2 juin : « Le vice-roi de Naples est encoires près de Plaisance, amassant son camp pour le mettre ensemble. Il escript tout plein de bonnes paroles au duc, le confortant et promet-

tant de l'ayder; mais on ne se fie pas en luy, car l'on sait trop à present de quel bois il se chauffe : et fait-il le mieux qu'il pourra, si ne sauroit-il reparer le dommage et grant injure qu'il a fait au duc, à l'empereur et à tous ses serviteurs estans ici. » Par suite de la trêve d'entre la France et le roi d'Aragon, le vice-roi évitait de prêter secours au duc de Milan.

## CLXIII.

JACQUES DE BANNISSIS À MARGUERITE D'AUTRICHE.

Événements et mouvements militaires qui ont suivi la bataille de Novare. Assaut donné à Vérone. Pertes essayées de part et d'autre. On dit que l'Alviane est mort ou grièvement blessé. (*Original.*)

25 juin, à Worms.

Serenissima madama, etc. . . . Pridie scriptis litteris meis ad serenitatem vestram, accepi suas datas xviii presentis, quibus admonet me de receptione mearum. Scripsi serenitati V. ea que contingunt libentius, semper scribo felicia. Qualia tamen contingunt oportet nunciare; sed sicuti ceperunt, ita spero feliciter omnia succedent.

Mitto in hiis particularia conflictus. Dux nullum equitatum habuit; quod si habuisset aliquem equitatum, nullus ex Gallis evasisset. Visi sunt Galli quod vellent se firmare in Alexandria, videlicet equitatus qui evaserat ex pugna; sed per litteras de xv ex Mediolano scribunt quomodo per Taurinum ibant versus montes transituri in Franciam; Helvetii ibant versus montes, et jam erant in Trin prope Taurinum ad tria miliaria italica. Vice-rex, qui misit partem exercitus sui ad reduendum Janum Fregosium<sup>1</sup> duces Januanum, ipse vero ibat versus Alexandriam conjuncturus se cum Helvetiis; sed, audita fuga Gallorum, subsisterat (*sic*) prope Schiateza, que est inter Stratellam et Vogeram, ibi expectaturus exitum rerum Janue, et, illis perfectis, dicit se velle vertere contra Venetos.

Veneti, audita clade Gallorum, cum etiam idem sibi timerent, fugiebant versus Athesim, divisa magna parte artellarie in Cremona,

<sup>1</sup> Janus Frégose avait été proclamé doge de Gènes en 1512. Chassé par les armes de Louis XII, qui voulait donner aux Adornes le gouvernement de la républi-

que, il se mit, après l'affaire de Novare, en mesure de revenir à Gènes et d'y ressaisir le pouvoir.

que nunc est in obedientia ducis Mediolani. Postquam nemo eos prosequeretur, transiverunt cum commodo suo Athesim, transeuntes prope Veronam, nemine eis resistente. Quatuor ictus bombarde projecerunt in civitatem, et iverunt ad Athesim in Alberado. Postea, xviii presentis, cum magno impetu venerunt ad Veronam, et sine aliquo repagulo, positis artellariis, proviserunt (*sic*) v horis turrim que est supra portam Sancti Maximi; et facta magna apertura, cum peditibus et rusticis dedit insultum; et jam tria vexilla erant supra menia civitatis<sup>1</sup>. Nostri viriliter eos rejecerunt. Tunc Alvianus jussit artellaria magis foramen aperire; et postea cum toto peditatu et armigeris gravis ac levis armature et stradiotis ac rusticis denuo dedit acerrimum insultum. Nostri ad foramen, ad unum latus foraminis, posuerant unam aciem peditum, et ad aliud latus aliam; in medio statuerant equites. Ante has acies erant 40 vel 50 pedites sine aliquo ordine. Pugnatum est acriter ad duas horas lapidibus, igne et lanceis. Tandem nostri repulerunt hostes cum magna eorum jactura. Scribunt quod credunt quod ex hostibus ceciderint inter 400 et 500 homines; ex nostris non plus quam 4 mortui sunt. Hostes levarunt se cum magno impetu, et retrocesserunt. Et venerat fama quod Alvianus vel mortuus<sup>2</sup> vel vulneratus erat graviter; nescitur tamen pro certo, quia, facto prelio, scripte fuerant littere antequam concedissent. Que ulterius contingent scribam serenitati V., cujus bone gratie, etc. . . . Vormacie, die xxv junii anno Domini MDXIII.

Perperam Sepulveda egit quod non monstravit omnia serenitati V. que deferebat, sicuti sibi injunctum fuerat, sicuti fecit secretarius.

<sup>1</sup> Dans une lettre de Jean le Veau, écrite à Milan le 26 juin, on lit : « Et a l'on nouvelle que desjà par trois fois lesdits Venitiens ont donné l'assault audit Veronne, mais par trois fois avoient esté par les lanskenets estans dedans ledit Veronne et ceux de laditte ville vaillam-

ment reboutez; et avoient perdu lesdits Veniciens à ces assaults quatre de leurs bannieres, avec grande multitude de gens que l'on estimoit à deux ou trois mille hommes, et enyde l'on que lesdits Veniciens se soient retirez. »